
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 21. července 2022
Č. 138, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
3

1
2

2

ZA DJOKOVIČE BOJUJÍ
FANOUŠCI SKRZ PETICI
SRBSKÝ TENISTA NEMŮŽE NA US OPEN, NENÍ TOTIŽ NAOČKOVÁN STRANA 16

Svátek slaví: Vítězslav

Výpravčí sepsali pohádky ze šumavských lokálek, řádí tam jízdní neřád
Kam jezdívá bludný vagon nebo kdo může za zpoždění na šumavských tratích, zjistí čtenáři v nové knížce Zpožděné pohádky ze šumavských lokálek.
Napsal ji výpravčí a železničář Roman Kozák (na snímku). Je to jeho třetí pohádková kniha, podíleli se na ní i další dva výpravčí. První pohádky ze šumav-
ských tratí napsal v roce 1993. Po několika letech vzniklo pokračování a letos v zimě dokončil třetí knihu. Zpožděné je nazval proto, že na ně čtenáři mu-
seli čekat. Kozák psal i knihy o Šumavě, historii a železnici, je také svatební a smuteční řečník, píše každý týden několik svatebních projevů. ČTK

Plasty už mají utrum.
Češi se dočkali zákona
Zákaz. Jednorázové příbory, talíře, brčka či vatové tyčinky se už nesmí vyrábět a prodávat. Spotřeba. Ročně
se má snížit o 1,77 miliardy plastových výrobků. Nápojové obaly. Zálohování zůstává dobrovolné STRANA 9



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 21. července 2022 02

Na Barranďáku
i na rampě
ze Strakonické již
proběhly všechny
„tvrdé“ práce.
Dělníky zpomaluje
nyní také vedro.

„Rozsáhlá oprava století, kte-
rou rekonstrukce Barrandov-
skéhomostu bezesporu je, vy-
žaduje nejen precizní přípra-
vy, ale také umět se přizpůso-
bit okolnostem.“ Touhle vě-
tou vítá u nejvytíženějšího tu-
zemského mostu novináře
náměstek primátora pro do-
pravu Adam Scheinherr.
Oproti původním předpo-

kladům totiž dělníci
na mostě kvůli vyšší původní
vrstvě asfaltu používají spe-
ciální „chytřejší“ beton s tak-
zvanou rozptýlenou výztuží.
Tato technologie zdraží re-
konstrukci o řádově desítky
milionů korun. „Chceme
most opravit co nejlépe a vy-
užít všechnymoderní techno-
logie, které nabízí 21. století.

Díky tomu jsme schopní vy-
lepšit původní projekt, aby
pražští řidiči získali vyšší zatí-
žitelnost, životnost i vodě-
odolnostmostu. Zároveň udě-
láme vše pro to, abychom
všechno stihli v termínu,
tedy 2. září. Od příštího týdne
nasazujeme i třetí noční smě-
nu,“ říká Scheinherr, zatím-
co se s hloučkem novinářů
prochází po Barranďáku.
Přímo na mostě i na rampě

z ulice Strakonická již pro-
běhly všechny „tvrdé“ práce,

tedy například frézování vo-
zovkového souvrství, bourá-
ní samotné rampy, řezání
mostní konstrukce a násled-
né odstranění mostních
říms.
„V tuto chvíli dochází k vý-

měně mostních ložisek a zá-
roveň probíhá betonáž deviá-
torů přímo v komoře nosné
konstrukce. Dále se provrtá-
vají příčníky pro vedení no-
vých tras předpínacích kabe-
lů,“ popisuje proMetromluv-
čí TSK Barbora Lišková. Práce

na celkové rekonstrukci Bar-
randovského mostu jsou roz-
loženy do několika let. TSK
přislíbila, že potrvají vždy jen
část roku, přičemž bude pro-
voz pokaždé omezen pouze
částečně.
Celkem má rekonstrukce

Prahu stát zhruba 594 milio-
nu korun. Letošní první část
oprav začala 16. května
a na stavbě v současnosti pra-
cuje kolem 70 dělníků. Podle
ředitele firmy Porr Martina
Řediny jich po nasazení třetí

směny bude kolem stovky.
„Nyní dělníci pracují šestnáct
hodin denně ve dvou smě-
nách. Častější střídání a tím
pádem i větší počet pracovní-
ků jsou nutné také kvůli ve-
drům, která práci kompliku-
jí,“ popisuje Ředina, zatímco
před našimi zraky dělníci za-
lévají očištěnou mostovku
speciálním betonem. Vedro
jde z něj opravdu ukrutné.
Podle Řediny speciální be-

ton ochrání nosnou konstruk-
ci před zatékáním vody. Jeho
použitím se prodlouží život-
nost mostu o desítky let. „Tr-
vanlivost tohoto speciálního
materiálu je totiž i více než
dvě stě let a je několikrát pev-
nější než klasický beton, pro-
to se hodí pro velmi vytížené
konstrukce, což Barrandov-
ský most je,“ popisuje Ředi-
na.
Dělníci si mákli i na rampě

ze Strakonické. „Zde proběh-
la například betonáž zdí, no-
vých hlav pilířů a také chod-
níku u nábřežní zdi,“ komen-
tuje mluvčí TSK Lišková.
Deník Metro se zajímal

také o to, co se namostě bude
dít v následujících týdnech.

Vysokohodnotný beton TSKDělníci se na Barrandovskémmostě potýkají s vedrem. METRO

NA MOST SPOTŘEBUJÍ VÍC BET

MARIÁNSKOLÁZEŇSKÁ KÚRA LIGHT
6 dní / 5 nocí | od 7.574 Kč osoba ve dvoulů�kovém pokoji
6 dní / 5 nocí | od 11.271 Kč osoba v jednolů�kovém pokoji
Nabízíme jedinečnou kombinaci krátkého léčebného pobytu v Mariánských Lázních se za-
měřením na prevenci, regeneraci a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování v komfortním
pokoji, polopenzi, konzultace s lékařem, 2 léčebné procedury denně (dle rozpisu lékaře),
2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu.

SENIOR 60+
5 dní / 4 noci | od 6.035 Kč osoba ve dvoulů�kovém pokoji
5 dní / 4 noci | od 8.152 Kč osoba v jednolů�kovém pokoji
Je čas na zaslou�ený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte k udr�ení či zlep-
�ení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje ubytování v komfortním pokoji
s přípitkem, polopenzi, perličková koupel, parafínový zábal, klasická masá� částečná, ply-
nová obálka, oxygenoterapie, privátní sauna, 2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazénu,
2× zapůjčení Nordic Walking holí na 2 hod.

ANTI-AGE PROGRAM
4 dny / 3 noci | od 6.256 Kč osoba ve dvoulů�kovém pokoji
4 dny / 3 noci | od 9.027 Kč osoba v jednolů�kovém pokoji
Věnujte se chvíli jen sami sobě a vyzkou�ejte ná� Anti-age program a nebudete litovat!
Ubytování v luxusním pokoji De Luxe s přípitkem, polopenze, 1× anti-age � protivráskové
o�etření (liftingové) o�etření GdC (peeling, čistění pleti (ultrazvuk), masá�, liftingové séru-
rum & maska, 1× aroma masá�, 1× minerální koupel s přísadou �Linala Fett Oilbad�; 1×
oxygenoterapie s vitamínem; plynová obálka, 1× 2-hodinový vstup do bazénu, vstup do
privátní sauny po dobu pobytu

WELLNESS & RELAX PROGRAM
3 dny / 2 noci | od 3.800 Kč osoba ve dvoulů�kovém pokoji
3 dny / 2 noci | od 5.720 Kč osoba v jednolů�kovém pokoji
Odpočiňte si od starostí v�edních dnů a přijeďte načerpat novou energii do příjemné at-
mosféry na�eho Spa Hotelu. Pobyt zahrnuje: ubytování v luxusním pokoji kategorie De Luxe
s přípitkem, polopenzí,; 1× minerální koupel s přísadou �Linola Fett Oil bad�, částečná kla-
sická masá�, 1× 2hodinový vstup do bazénu,

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NA�ICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ
+420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČIST�Í OVZDU�Í A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

Relaxujte v lázních, které jsou zapsané na seznamu UNESCO a zároveň přispějte k udr�ení či zlep�ení své tělesné i psychické kondice. Vyzkou�ejte např. ná�
program � Senior 60+�, díky kterému získáte v�estrannou péči o uvolnění zatí�eného organismu a o jeho regeneraci se postará odborný personál. Budete se cítit
odpočatí díky relaxačním wellness procedurám, které Vám dodají novou energii a optimismus. Uvedené ceny jsou s 15% slevou.

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 21. července 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert hypermarket od 20. 7. do 26. 7. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

1290
19,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-22

1690
21,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-38

12990
209,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-56

9990
229,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

299r
629,-

Staropramen Cool
• nealkoholické pivo
• 0,5 l
• 1 l = 25,80 Kč
• vybrané druhy

Lipánek Maxi
• 130 g
• 100 g = 13 Kč
• vybrané druhy

Zmrzlina Ben & Jerry’s
• 465 ml
• 100 ml = 27,94 Kč
• vybrané druhy

Ariel Prací kapsle
• 46 dávek
• 1 dávka = 6,50 Kč
• vybrané druhy
• platí od 20. 7. do 2. 8. 2022

Vepřová pečeně
bez kosti v celku
• chlazená • 1 kg
• do vyprodání zásob

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

Neporazitelné akce týdne

le
v
n
ěj

i ne
koupíte

v
n

te

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

Podle aktuálních předpo-
kladů TSK i zhotovitelské fir-
my jsou letošní plánované
práce zhruba v polovině. Na
hlavnímmostě je potřeba do-
končit vyrovnávku mostovky

zmíněným vysokohodnot-
ným betonem. Následně se
na most začne postupně vra-
cet jeho vybavení, tedy izola-
ce, římsy, odvodnění, zábrad-
lí a zádržný systém, vozovky,

portály, dopravní značení
a další nezbytné části nosné
konstrukce.
Kromě veder práce zpoma-

luje i fakt, že zhotovitel mu-
sel oproti původním plánům

odfrézovat větší část původní
vozovky, kdy namísto pláno-
vaných třinácti centimetrů
odstranil přibližně dvacet pět
až třicet centimetrů vozovko-
vého souvrství. Práce bymoh-

la zpomalit ještě další techni-
kálie. Zhotovitelská firma to-
tiž při provrtávání pilířových
příčníků zjistila, že je výztuž
vedena jinak, než je uvedeno
v projektu. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerceVe vedrech makají dál

Stavební práce se v horkých
dnech, jaké nyní panují v Čes-
ku, zpravidla nezastavují. Fir-
my většinou dbají na dodržo-
vání pitného režimu.

● Technologicky se protahuje
hlavně pokládka asfaltových
směsí, které pomaleji chlad-
nou. Jejich teploty musí
podle předpisů dosahovat
kolem 150 stupňů Celsia.
„Pokud přidáme okolní tep-
loty přesahující na přímém
slunci 40 stupňů, dostáváme
se do velmi extrémních pod-
mínek,“ upřesňuje mluvčí
stavební společnosti Eurovia
Štočková.

● Náročná je i práce s ocelový-
mi prvky, které se v horku
rozpalují. ČTK

Vlna veder může výrazně
zhoršit kvalitu vody v soukro-
mých bazénech. Pražské vo-
dovody a kanalizace (PVK),
které zásobují pitnou vodou-
metropoli, proto doporučují
pravidelný rozbor vody akre-
ditovanou laboratoří. Společ-
nost tuto službu také nabízí.
„Ačkoli ji propagujeme, za
loňský rok službu využily níz-
ké jednotky zákazníků,“ uve-
dl Tomáš Mrázek, mluvčí
PVK. ČTK

ONU. PRÁCE JSOU V POLOVINĚ

Bazény. PVK
doporučuje
rozbor vody

Popeláři se jen nevozí

2783
Díky moderním technologiím
a ochotě svých zaměstnanců
zjistily Pražské služby zajíma-
vá data. „Prostřednictvím
krokoměrů a fitness náramků
bylo změřeno, že náš popelář
udělá za hodinu průměrně
2783 kroků. Dále jsme vypočí-
tali, že za hodinu odnese
v průměru 4183 kilogramů
odpadu,“ přibližuje konkrét-
ní čísla mluvčí svozové firmy
RadimMana. Infografiky
s dalšími zajímavostmi bu-
dou Pražské služby v následu-
jících týdnech zveřejňovat na
svých sociálních sítích. MET



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 21. července 2022 04

Lanovka mezi ho-
telovými budova-
mi v parkuMrázov-
ka vozí jen některé
„kmány z ulice“.

Rychlá spojka propojující bu-
dovy hotelu NH Prague City
na Smíchově je neobvyklou
atrakcí nejen pro místní hos-
ty. V posledních letech se sta-
lamístem, kamvyrážejí turis-
té přesycení klasickými praž-
skými atrakcemi. V oblibě ji
má i celá řada místních. Šetří
jim totiž čas i kroky do kopce
přes park.
Podle informací, které de-

níku Metro nedávno svěřil
čtenář, jenž nechtěl být jme-
nován, se tu odehrálo v po-
sledních měsících pár změn.
Do šikmého výtahu, jak se
správně lanovka odborně na-
zývá, prý už nepustí každého.
„Omezení se týká kol, ko-

čárků a sportovního vybave-
ní, protože nám to kapacita
kabiny neumožňuje. Omeze-
ný přístup do lanovky byl

pouze v době covidu z hledis-
ka zvýšených hygienických
opatření. Nyní máme stejná
pravidla jako v období před
covidem,“ říká pro Metro šéf-
ka hotelového marketingu
Andrea Konderová. Omezení
se nicméně během pandemie
týkalo pouze lidí z ulice, niko-
li hotelových hostů.
Vyhlídka na Prahu i fakt,

že svezení bylo zcela zdarma,
udělaly z lanovky v minulosti
oblíbený tip pro hledače zá-
žitků. Dvanáctimístná kabi-
na budí mezi místními vášně
již řadu let. Šikmý výtah, ke
kterému se lze ze spodní stra-
ny dostat jen přes recepci, je
za normálních okolností vel-
mi populární. Vedení hotelu

proto vminulosti Pražany ně-
kolikrát ujišťovalo, že nebu-
de zájemcům „z ulice“ bě-
hem určené doby nijak brá-
nit v projížďce. V době, kdy
hotel volný přístup sliboval,
však nikdo nepočítal s vládní-
mi opatřeními, kvůli kterým
se ubytovací zařízení ve vel-
kém vylidňovala. „Vozí se
v ní teď jen páni, nikoli kmá-
ni,“ komentovala loni čtenář-
ka Metra Jarmila.
Deník Metro se pokoušel

u vedení hotelu zjistit, zda ne-
došlo v poslední době k nedo-
rozumění. Zda například roz-
hodnutí recepčního či jiného
zaměstnance nevedlo před
časem k tomu, že nebyl do la-
novky vpuštěn i někdo, kdo
žádné z pravidel neporušil.
„To bohužel nevypátrám,“ do-
dává pro Metro Konderová.
Unikátní zařízení, které je

součástí hotelu NH Prague, se
pro veřejnost krátce zavřelo
také v roce 2019. Vedení ho-
telu tehdy jako důvod uved-
lo, že byl o svezení takový zá-
jem, že vznikalo bezpečností
riziko. V hotelu se prý prome-
novalo příliš mnoho „nehos-
tů“. FILIP JAROŠEVSKÝ

NOVÁ
SEZON
ZAČÍNÁ
NA VŠECH FRONTÁC

28. ČERVENCE, 19
FORTUNA ARENA

7. SRPNA, 19:00
FORTUNA ARENA

31. SRPNA, 10:15
AREÁL XAVEROV

10. SRPNA
BUDE UPŘESNĚNO

A
Á
CH

9:00

Lanovka – šikmý výtah MET

inzerce

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Kočárek nevyveze



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. července 2022 05

Kdo bude novýma-
jitel? Výsledky zve-
řejní Správa želez-
nic do tří měsíců.

Bylo tomísto plné veselí. Kaž-
dou neděli a ve svátek tudy
dříve projížděly zvláštní zá-
bavní vlaky z Olomouce.
Na každoroční Náměšťské do-
žínkové slavnosti se dodnes
sjíždějí lidé z celého okolí,
aby se pobavili, zatancovali si
a zazpívali. V 70. letechminu-
lého století byl speciálně pro
ně přistavěn velký přístřešek.
Historickou nádražní budo-

vou v Náměšti na Hané pro-
šly za 140 let její existence ti-
síce lidí. Dříve životempulzu-
jící stavení plnilo funkci brá-
ny do městysu. Místní se pyš-
ní třeba tím, že když Náměšt
navštívil 16. června 1929 To-
máš Garrigue Masaryk, ko-
lem nádraží projížděl.

Budova však v současnosti
zeje prázdnotou a chátrá, dve-
ře jsou zamčené, okna zabed-
něná. Cestující se při čekání
na vlak nemají kde schovat,
před cestou si nelze odskočit
nebo koupit jízdenku.
Ještě před několika lety

byla současným vlastníkem,
kterým je společnost Správa
železnic, naplánována demo-
lice, od níž se však roku 2019
upustilo. Co do činění s tím

má i spolek Nádraží Náměšť,
jehož plánembylo stavení od-
koupit, zrekonstruovat a vrá-
tit do něj život. Vzniknout
měla kavárna, kulturní pro-
story,muzeumnebo autentic-
ké ubytování.
„Vždy jsem se zajímal

o dění kolem sebe. Když jsem
jel před pěti lety na návštěvu
k příbuzným, všiml jsem si,
že přístřešek už neexistuje,
tak jsem začal pátrat,“ vyprá-

ví iniciátor záchrany a jeden
ze zakladatelů spolku Martin
Kašpar.

Nějakou dobu vypadaly ak-
tivity sdružení nadějně, po-
moci se snažil i městys, avšak
budovu do svéhomajetku od-
koupit nechtěl.

Správa železnic v dubnu vy-
psala veřejnou soutěž o nové-
homajitele, do tohoto pondě-
lí bylo nutné odevzdat nabíd-
ky, jejichž minimální výše

byla stanovena na 686 tisíc
korun.
Na to však finance spolku

nestačily, proto se nakonec
soutěže nezúčastnil. Jedinou
naději na zachování nádražní
budovy představuje budoucí
majitel. Spolek doufá, že bu-
dovu nenechá dále chátrat
nebo ji nepromění na ubytov-
nu. „Momentálně nám tedy
opravdu zbývá jen to čeká-
ní,“ dodává Kašpar. REI

Současná podoba budovy 2x ARCHIV SPOLKU NÁDRAŽÍ NÁMĚŠŤDobová fotografie nádražní budovy v Náměšti na Hané

Osud staré budovy v Náměšti
na Hané je nyní ve hvězdách

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. července 2022 06

inzerce

Dávat druhý život
věcem, které už
vám doma doslou-
žily? Re-use centra
jsou v Česku stále
oblíbenější. Lze
v nich prodat, daro-
vat, vyměnit nebo
koupit za babku.

Věci musí být předány čisté,
ve funkčním stavu a bez zjev-
ného napadení parazity,
škůdci nebo infekcemi hub
a plísní. Taková pravidla platí
pro ty, kteří přinášejí staré
věci do re-use centra v Pardu-
bicích. Otevřeno bylo letos
na jaře a na nezájem si roz-
hodně nestěžuje.

Potěšíte duši, domácnost
i ekologickou výchovu
„Je lepší, když lidé starou

hračku nebo pánev přinesou
sem a nevyhodí je do směsné-
ho odpadu. Jeho likvidace
nás stojí peníze a takto ušetří-
me,“ komentuje existenci
centra Jan Procházka, předse-
da představenstva Služeb
města Pardubice.
Pravidla jsou jednoduchá.

Kdokoli může přinést nepo-
třebnou věc. Pokud si chcete
něco odnést, zaplatíte do po-
kladničky podle vyvěšeného
ceníku. Drobné a lehce poško-
zené předměty jsou za deset

korun. Za zachovalé a s vyšší
pořizovací hodnotou dáte
stovku, za kvalitní a kdysi
drahé vložíte do kasičky stov-
ky dvě. „Peníze využijeměsto
k ekologické výchově mláde-
že,“ říká Jan Procházka.

Posílají do světa
napodruhé tisíce věcí
„Odkládací“ prostor, kde

dávají v Pardubicích věcem
druhý život, v Česku není no-
vinkou. Řadu podobných zaří-
zení už najdete i jinde a stále
vznikají nová. Dobrou zkuše-
nost mají například v Ostra-
vě, kde na podzim oslaví již
druhé narozeniny.
Jen v prvním roce existen-

ce sem Ostravané přinesli
více než 43 tisíc předmětů,
mezi nimiž byste našli třeba
školní brašny, kytky v květi-
náčích i knihy. A ti, kteří si
něco vybrali, přispěli více

než osmi sty tisíci korunami.
Centrum ocenili i odborníci,
a to cenou za mimořádný ce-
lospolečenský přínos v soutě-
ži Stavba roku 2021.
„Naše re-use centrum, kte-

ré je jedním ze zakládajících
členů České federace nábyt-
kových bank a re-use center,
je jasným příkladem toho, že
funkční předměty, o něž už
původní vlastníci nestojí, mo-
hou ještě sloužit a dělat ra-
dost novým majitelům,“ říká
Karel Belda, jednatel městské
odpadové společnosti OZO
Ostrava.

Ani děravý kabát není
úplně bez šance
Svět použitých předmětů

najdete pochopitelně také
v Praze. Některá centra jsou
otevřena celý týden, některá
mají volno přes prázdniny,
kdy je zájem menší, jiná fun-
gují třeba jen dvakrát v týd-
nu. Není ale nutné jezdit
s věcmi do vzdálenějších cen-
ter. Lze využívat i takzvané
re-use pointy ve sběrných
dvorech, odkud pak věci pu-
tují do re-use centra.
Šanci má všechno, co není

zcela zničené. „Oblečení
může být i nějak poničené,
ale může mít hezký detail
nebo příjemný materiál, kte-
rý se ještě využije. Případně
lze skvrny či dírky na obleče-
ní kreativně zakrýt,“ upozor-
ňuje Hana Matoušová z praž-
ského centra v Zenklově ulici
na Palmovce. PAVEL HRABICA

Re-use centra

Česká federace nábytkových
bank a re-use center sdružuje
tato zařízení působící v České
republice.

● Chartu federace tvoří ekolo-
gické desatero.

● Jedním z jeho bodů je posky-
tovat cenově dostupné věci
pro domácnosti s nízkými
příjmy. To podporuje opravi-
telnost a současně tím zame-
zuje předčasnému znehod-
nocení věcí. Re-use nabízí i kytky. RUCO

www.invia.cz

RADOST ZAČÍNÁ U NÁS

To nejlepší z českých
a zahraničních CK
na jednom místě

200 lett

Nejen pět P

4R
Původně 3R (v angličtině „re-
duce, reuse, recycle“ – redu-
kovat, znovu použít, recyklo-
vat) se stále častěji rozšiřuje
na čtyři R: „remanufacture“,
tedy repasovat. Recyklace je
zaměřena na opětovné vy-
užití surovin, repasování se
týká drobných prvků a dílů
i celých výrobků. Stále častěji
se využívá v elektrotechnic-
kém průmyslu.

Se starými „krámy“ nemusíte
ke kontejneru nebo na blešák



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. července 2022 07

ABSOLVENTSKÝ PROGRAM PRO

Absolventy SŠ s výučním listem (automechanik, autolakýrník,
elektrikář, elektromechanik, karosář, strojní mechanik),

Absolventy SŠ s maturitní zkouškou
(autotronik, mechanik elektronik),

Absolventy VŠ denního studia technických oborů.

oučástí
ké

vysokoškoláky středoškoláky

Jste studenty nebo absolventy technických oborů SŠ, VŠ?
Jste cílevědomí a chcete se odborně rozvíjet?
Rádi byste nastartovali svoji pracovní kariéru? 1.

2.

3.

Do pracovního poměru u DPP jsou přijímáni absolventi do 2 let
od ukončení denního studia na dobu určitou 1 rok, s možností
prodloužení až na 2 roky a reálným předpokladem změny
pracovního poměru na dobu neurčitou.

296 195 005
727 966 702

e-mail: absolvenskyprogram@dpp.cz

KOHO HLEDÁME:

BLIŽŠÍ INFORMACE:

Umí sázet
Autonomní robot, který
zvládne většinu prací
v průběhu roku například
v sadu, představila společ-
nost Agri-Precision, která
v Česku tyto nizozemské
stroje prodává. Automatiza-
ce v zemědělství je cestou,
jak se vyrovnat s nedostat-
kem pracovní síly i potře-
bou snižovat náklady. ČTK

Ve světě jsme pre-
mianti v laskavosti.

Česká republika patří
k nejmírumilovnějším ze-
mím světa, mezi 163 hodno-
cenými státy je osmá. Vyplý-
vá to ze Světového mírového
indexu (GPI), který zveřejnil
britský Institut pro hospodář-
ství a mír (IEP). Česko, které
v tomto přehledu pravidelně
patří k premiantům, se loni
umístilo deváté. Celosvětový
index se mírně zhoršil, a to

už pojedenácté během po-
sledních 14 let. Až 90 hodno-
cených zemí dosáhlo lepšího
výsledku, ale dalších 71 se
zhoršilo a u dvou zůstala si-
tuace stabilní. Podle IEP
země mají tendenci se zhor-
šovat mnohem rychleji než
zlepšovat. Po Islandu zaujíma-
jí nejvyšší příčky Nový
Zéland, Irsko, Dánsko a Ra-
kousko. Zcela na chvostu
jsou kromě Afghánistánu
také Jemen, Sýrie, Rusko a Již-
ní Súdán. Nejmírumilovnější
oblastí zůstává Evropa, která
má mezi prvními deseti ze-

měmi hned sedm zástupců.
Největší regionální propad za-
znamenalo Rusko a Eurasie
následované Severní Ameri-
kou. Kvůli ruské invazi
na Ukrajinu vzrostl počet obě-
tí válečných konfliktů, zhorši-
ly se také ukazatele, jako je
počet uprchlíků či vnitřně vy-
sídlených osob, politická ne-
stabilita a politický teror.
Konflikt na Ukrajiněměl bez-
prostřední dopady i mimo re-
gion Ruska a Eurasie, zejmé-
na na ukazatel vztahů se sou-
sedními zeměmi, který zazna-
menal prudké zhoršení.

Od roku 2008, kdy je index
sestavován, je každoročním
vítězem Island. Česko bylo
v roce 2008 na 21. místě, ná-
sledně si ale s výjimkou roku
2012 meziročně vždy o něko-
lik příček polepšilo. Nejlepší-
ho výsledku dosáhlo v roce
2017, kdy se umístilo šesté.
Indexmíru je výsledkemhod-
nocení ve 23 kategoriích,
jako jsou například míra kri-
minality, snadnost přístupu
ke zbraním, velikost armády
a její výzbroj, příspěvky
na mírové mise OSN, vztahy
se sousedními zeměmi,míru-

milovnost demonstrací, míra
nátlaku politického systému
na občany či účast na zahra-
ničních konfliktech.
Česko má velmi dobré vý-

sledky například díky nízké
míře vražd a jiných násilných
zločinů či relativní obtížnosti
přístupu ke zbraním. K míru-
milovnosti země přispívá
i nízká míra nátlaku politiků
na obyvatele nebo pocit bez-
pečí. Pozici země naopak
zhoršuje poměrně vysoká
míra vývozu zbraní nebo po-
měr počtu vězňů na obyvate-
le. ČTK

Česko je velmi mírumilovné

Teplotní rekordy

36,9
V Česku včera padaly teplotní
rekordy. Nejtepleji v Česku
bylo v Řeži u Prahy, a to
36,9 stupně Celsia. Rekordy
zaznamenávaly meteorologic-
ké stanice i v dalších místech
republiky. Třeba na chladněj-
ší Kvildě bylo naměřeno
28,9 stupně. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. července 2022 08

Sulfan, prudce je-
dovatý plyn, je uži-
tečný, zjistili vědci.

Páchne po zkažených vej-
cích. Je prudší než cyankáli.
Přesto si ho savci vyrábějí
v malých množstvích ve
svých buňkách a používají ho
k nejrůznějším účelům. Řeč
je o prudce jedovatém plynu
sirovodíku, správněji sulfa-
nu. Ten chrání spermie savců
včetně člověka před vážným
poškozením. Zjistili to vědci
z Biomedicínského centra pl-
zeňské Lékařské fakulty Uni-
verzity Karlovy. Na výzkumu
role sulfanu v plodnosti sam-
ců spolupracují se španělský-
mi odborníky z Universidad
de Castilla-La Mancha.
„Úroveň ochrany spermií

sulfanemmůže hrát význam-
nou roli v léčbě lidské neplod-
nosti či v biotechnologických

postupech při rozmnožování
hospodářských zvířat,“ říká
vedoucí vědeckého týmu Jan
Nevoral.
Úlohou sulfanu v regulaci

plodnosti se vědec zabývá
dlouhodobě. „Z plynů, které
plní v organismu důležitou
roli signálních molekul, tak-
zvaných gasotransmiterů, je
už dlouho znám oxid dusna-
tý. Jednou z jeho hlavních

úloh je regulace průtoku
krve cévami. Na významnou
roli sulfanu v těle živočichů
nahlíželi vědci dlouho
s despektem právě proto, že
je ve větších koncentracích
prudce jedovatý. Dnes už ale
není o zásadním významu to-
hoto plynu pro náš organis-
mus nejmenších pochyb,"
konstatuje vědec Jan Nevo-
ral. ČTK

Vyrazili na vodu. Vedro si užívají na Orlici v chládku. ČTK

Ochrana během vývoje ve varleti

Mizí k řekám
V Česku se s prázdninami
naplno rozjela vodácká se-
zona. Na řeky míří tisíce
lidí. Například půjčovny
lodí na řece Orlici v Králo-
véhradeckém kraji hlásí,
že zájem o lodě je velký.
„Je už zvykem, že když
máme nejméně vody, tak
přijede nejvíce lidí, a to je
zrovna teď. Největší zá-
jem je o sobotách a nedě-
lích. Na Orlici jsme na
tom trochu jinak než na
Vltavě nebo jiných dovo-
lenkových řekách, sjíždě-
ný úsek je tu kratší,“ říká

Libor Borůvka z půjčovny
lodí v Kostelci nad Orlicí.

Tři sta milionů
lidem od Vrbětic
O odškodnění za výbuchy
ve Vrběticích na Zlínsku,
kde v roce 2014 explodo-
valy muniční sklady, požá-
dalo 9187 občanů. Minis-
terstvo vnitra zatím vyho-
vělo 8599 z nich, dosud
vyplatilo dohromady přes
298 milionů korun. Česko
za výbuch vinilo tajné rus-
ké agenty. To vedlo k di-
plomatické roztržce. ČTK

Jan Nevoral před několika lety
jako první odhalil významnou
roli sulfanu u savců.

● Nejnovější studii jeho týmu
publikoval vědecký časopis
Scientific Reports. Varlata
samců vyrábějí podle
Nevorala poměrně velká
množství sulfanu.

● Plyn se podle plzeňských věd-
ců váže na určitá místa bílko-

vin ve spermii a tím ji chrání
před poškozením. „Síra
z molekul sulfanu se naváže
na zranitelná místa bílkovin-
ných molekul a tím je chrání
před nežádoucími reakcemi
s volnými radikály. Spermie
získávají tuto ochranu
sulfanem ještě během vývoje
ve varleti,“ popsala první
autorka studie Hedvika
Řimnáčová z Nevoralova
týmu. ČTK

Krátce

inzerce

Spermie chrání
jedovatý plyn



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 21. července 2022 09

Trvalo to, ale pře-
ce. Česko se připo-
jí k dalším evrop-
ským státům v sou-
vislosti se zákazem
výroby a prodeje
některých plasto-
vých výrobků.

Výroba a prodej jednorázo-
vých plastových příborů, talí-
řů nebo brček bude v Česku
zakázána v souladu s předpi-
sy Evropské unie. Schválila to
Sněmovna v zákoně o omeze-
ní dopadu vybraných plasto-

vých výrobků na životní pro-
středí. Normu nyní dostane
ke schválení Senát. Změny se
měly do českého právního
řádu dostat už loni v červen-
ci. Podobný návrh předložila
před rokem tehdejší vláda An-
dreje Babiše, bývalá Sněmov-
na jej ale do konce volebního
období nestihla projednat.
Zákaz postihne hlavně jed-

norázové plastové výrobky,
mezi něž patří také nápojová
míchátka, vatové tyčinky či
tyčky k uchycení balonků, ná-
pojové kelímky a krabičky
na jídlo z expandovaného po-
lystyrenu. Podle ministerstva
životního prostředí by se tak
měla ročně snížit spotřeba
plastových výrobků o zhruba

1,77 miliardy kusů. K vybra-
ným jednorázovým výrob-
kům, které budou zakázány,
už existuje řada opakovaně
použitelných alternativ. Zá-
kon také uvádí požadavky
na část výrobků z plastu. Mi-
nistryně životního prostředí
Anna Hubáčková ocenila, že
se podařilo prosadit návrh, je-
hož obsah měl platit už
od loňského července. „Vý-
robky, které zakazujeme,
mají už řadu alternativ a díky
tomu můžeme uspořit ročně
miliony kusů plastových vý-
robků,“ uvedla. V případech
určitých produktů, například
hygienických vložek, tampo-
nů, vlhčených ubrousků či ta-
bákových výrobků s filtry,

musí výrobci uživatele infor-
movat o tom, jak se jich
po použití správně zbavit. Vý-
robci některých produktů
musí uživatele upozornit i na
dostupnost opakovaně použi-
telných alternativ. Budoumu-
set také označovat výrobky
z plastů jednotným znače-
ním.
Nově schválený dokument

také obsahuje cíle pro zpětný
odběr plastových nápojových
obalů. Jejich zálohování zů-
stane nadále dobrovolné.
Plastové nápojové lahve bu-
dou muset být do roku 2025
vyrobeny z jedné čtvrtiny
z recyklovaného plastu,
v roce 2030 až z 30 pro-
cent. ČTK

Slavný judista Krpálek má křišťálové ruce
Sbírka v litoměřickém Muzeu Křišťálový dotek se rozroste o otisk dlaně judisty Lukáše Kr-
pálka. Dvojnásobný olympijský vítěz a mistr světa do muzea u příležitosti slavnostního
odhalení svého otisku osobně zavítal. ČTK

Při své cestě na Ukrajinu čes-
ký ministr zahraničí Jan Li-
pavský navštívil město Irpiň
a leteckou základnu Hosto-
mel, kde měl mimo jiné mož-
nost prohlédnout si zničený
letoun An-225Mrija. Oběmís-
ta byla na počátku ruské inva-
ze dějištěm prudkých bojů,
při nichž se ruská vojska sna-
žila probít do ukrajinského
hlavního města Kyjeva. „Čes-
ká republika přesvědčuje své
partnery, aby co nejvíce pod-
porovali Ukrajinu, která se
od února brání ruské ozbroje-
né agresi,“ řekl Lipavský
po setkání se svým ukrajin-
ským protějškem Dmytrem
Kulebou. Podle toho je po-
moc Ukrajině ve vlastním zá-
jmu Evropy. ČTK

Snížení

Sněmovna včera také schváli-
la snížení státních plateb
do zdravotnictví za důchod-
ce, děti, studenty nebo neza-
městnané. Stát by tak měl
za letošek odvést do veřejné-
ho zdravotního pojištění
za každého svého pojištěnce
stejný objem peněz jako loni.

● Od roku 2024 má být záro-
veň zavedena automatická
valorizace zdravotních pla-
teb státu. Bude vycházet
z měsíční částky 1900 korun
na pojištěnce, kterou bude
stát odvádět příští rok.

Bývalý komunistický česko-
slovenský premiér Lubomír
Štrougal není schopen chá-
pat obsah a smysl úkonů ve
svém trestním řízení. K tako-
vémunázoru došli znalci, kte-
ří zkoumali Štrougalův zdra-
votní stav. Naopak ohledně
někdejšího ministra vnitra
Vratislava Vajnara soudí, že
smysl úkonů trestního řízení
schopen chápat je. Na posun
v případu upozornil Ekono-
mický deník. Dva bývalí vr-
cholní představitelé komunis-
tického režimu jsou stíháni
za podíl na zabití a zranění
lidí na československých hra-
nicích v době komunistické
totality. O pokračování proce-
su rozhodne pražské měst-
ské státní zastupitelství. ČTK

I ČR je proti plastům. Konečně

inzerce

Lipavský. „Je
nutné vyhrát“

Štrougal. Už
nic nechápe



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 21. července 2022 10

Před kúrou

Po kúře
Hypertrofie
prostaty
Hypertrofi e 

Normální
prostata
Normální 
prostata

Získejte zpět ztracenou mužnost bez operace!

✁

Po-Pá 8-20 hod., So-Ne 9-18 hod. (Běžný místní hovor bez příplatků) POZOR: rozhoduje pořadí přihlášek!

Prvních 50 lidí obdrží
produkt v hodnotě 2500 Kč

ZCELA ZDARMA:
Fond 100% refundace je
platný do 24.07.2022

„Neustálý tlak na močový
měchýř, noční vstávání na
záchod a boj o jedinou kapku
bylo utrpení.Byl bych se zbláz-
nil, kdybych si neobjednal tuto
bezplatnou kúru! Za pár dní se
vše vrátilo do normálu.Už mně
nic nepálí, můžu normálně
čůrat.Na záchod jdu jen občas
a v posteli mám sílu!’’

Jiří B. (66 l.),
Opava

„Bioaktivní látky iniciují
proces sebe regenerace
buněk prostaty, obnovují
její normální hmotu a blo-
kují mechanismy vedoucí
k jejímu opětovnému růstu.
Až 9 z 10 mužů deklaruje
snížení zátěžového tlaku
a pocitu přeplnění, větší
komfort při močení a po-
sílení erekce již 1. den kúry.”

specialista na
urologii

Na rozdíl od invazivních metod, které
s sebou nesou riziko závažných kompli-
kací (včetně impotence), nová kúra výra-
zně omezuje zvětšení prostaty a zlepšuje
sexuální výkonnost 100% přirozeně a bez-
pečně bez ohledu na věk!

296 849 581296 849 581
Zavolejte rychle a staňte se jedním ze 50 lidí, kteří OBRDŽÍ PŘÍPRAVEK ZDARMA

A ZÍSKÁ ZPĚTMUŽSKOU EFEKTIVITU!

Před kúrou

Po kúřePo kúře

„Neustálý tlak na močový 

Téměř 1,5 milionu mužů z celé Evropy
využilo BEZPLATNÝ PRODUKT a jednou
provždy se zbavilo hyperplazie prostaty,
získalo zpět pohodlí při močení a plné
sexuální možnosti. Inovativní formule
snižuje pálení a pocit tlaku na močovou
trubici, snižuje frekvenci návštěv toalety
a opravuje erekční mechanismus již od
prvního použití.

PŘÍPRAVEK ZDARMAPŘÍPRAVEK ZDARMAPŘÍPRAVEK ZDARMA
obnoví správnou velikostobnoví správnou velikost
prostaty za 14 dní!prostaty za 14 dní!

VyzkoušejteVyzkoušejte
produktprodukt

za 0 kč!za 0 kč!

Získejte PŘÍRODNÍ PŘÍPRAVEK REDUKUJÍCI hypertrofiI prostaty ZDARMA!

Americká mise Oleny Zelenské
Ukrajinská první dáma Olena Zelenská (na fotce vpravo) se v Bílém
domě setkala s chotí amerického prezidenta Jill Bidenovou. Bylo to po-
druhé od ruské invaze na Ukrajině, poprvé se první dámy sešly v květ-
nu, když Bidenová přijela na západní Ukrajinu. Olena Zelenská je na ně-
kolikadenní návštěvě Washingtonu, během níž vystoupila i s projevem
k členům amerického Kongresu. Ukrajinský prezident Volodymyr Zelen-
skyj uvedl, že od jednání své ženy ve Washingtonu očekává významné
výsledky. Mezi její úkoly patří zvýšení americké podpory Ukrajině, získá-
ní další ochrany před ruským terorem a zvýšení humanitární pomoci. AP

Trest za informace
Moskevský soud uložil zři-
zovateli a šéfredaktorce
opozičního listu The New
Times pokuty v celkové
výši 670 tisíc rublů, v pře-
počtu 292 tisíc korun,
za šíření „falešných infor-

mací“ o ruské vojenské
operaci na Ukrajině.

Už jen dva finalisté
Příštím lídrem Konzerva-
tivní strany a britským pre-
miérem bude buď bývalý
ministr financí Rishi

Sunak, nebo současná mi-
nistryně zahraničí Liz Trus-
sová. Po včerejším hlasová-
ní konzervativních poslan-
ců vypadla náměstkyně
ministryně obchodu a ně-
kdejší ministryně obrany
Penny Mordauntová. Jmé-
no bude jasné 5. září. ČTK

Ponížil Putina
Ruský prezident Vladimir
Putin zůstal v íránském Te-
heránu notnou chvíli zce-
la sám před davem noviná-
řů, zatímco čekal na pří-
chod svého tureckého pro-
tějšku Recepa Tayyipa Er-

dogana na jednání. Je to
přitom právě Putin, kdo
v minulosti proslul svou
nedochvilností. Ruský vůd-
ce s Erdoganem v Teherá-
nu projednal dohodu, je-
jímž cílem je obnovit přes
Černé moře přepravu obilí
z Ukrajiny. iDNES.cz

Kohoutky s ply-
nem stáhnou do-
mácnosti i továrny.

„Země Evropské unie by
měly kvůli očekávanému vý-
padku ruského plynu omezit
běhemnadcházející topné se-
zony spotřebu plynu o 15 pro-
cent.“ Tak zní včerejší návrh
Evropské komise. „Brusel by
podle plánu mohl po konzul-
taci s členskými zeměmi vy-
hlásit stav plynové nouze,
který by vyžadoval povinná
omezení spotřeby v celé EU,“

komentuje situaci německý
deník DieWelt.

Moskva nemá budoucnost
„Rusko nás vydírá. Rusko

využívá plyn jako zbraň,“ pro-
hlásila během prezentace ná-
vrhu předsedkyně Evropské
komise Ursula von der Leye-
nová. Unijní exekutiva podle
ní neočekává, že by Moskva
v průběhu dneška, po skonče-
ní pravidelné údržby plynovo-
du Nord Stream 1 plně obno-
vila dodávky.
„Evropský blok by se měl

připravit i na reálnou mož-
nost úplného odstřižení
od ruského plynu,“ řekla šéf-

ka komise. EU podle ní doká-
zala naplnit plynové zásobní-
ky průměrně z 64 procent
a zvýšila nákupy z jiných
zdrojů o tři čtvrtiny, bez
úspor to však stačit nebude.

Solidaritu si musí zasloužit
Brusel včera odhadl, že

plné odpojení ruského plynu
by mohlo snížit hrubý domá-
cí produkt EU o 0,9 až 1,5 pro-
centa. „Pokud se na odpojení
Unie připraví už nyní, může
omezit ekonomický dopad
rozhodnutí ruského prezi-
denta Vladimira Putina o tře-
tinu,“ uvedla komise. Úspory
semají týkat období od začát-

ku letošního srpna do konce
března 2023. Počítat se bu-
dou z průměrné spotřeby jed-
notlivých zemí v tomto obdo-
bí za posledních pět let.
Omezit používání plynu by

měli podle komise všichni
spotřebitelé – od domácností
přes úřady či firmy po elek-
trárny. Pokud bude některá
země chtít požádat další stá-
ty o solidaritu, bude muset
nejprve dokázat, že sama sáh-
la k potřebným úsporám.
Státy by do konce září měly

aktualizovat své národní
energetické plány a jasně vy-
tyčit, jak chtějí úspor dosáh-
nout.

Přednost dostane i vodík
Členské země mají podle

komise kupříkladu možnost
podporovat firmy, které se za-
sadí o snížení plynové spotře-
by. Unijní exekutiva zároveň
upravila pravidla pro státní
podporu firem, jež začnou vy-
užívat energii z obnovitel-
ných zdrojů. Nárok na podpo-
ru budou mít podle komise
třeba při přechodu na vodík
či bioplyny.
Aby „plynová“ úsporná pra-

vidla vstoupila v platnost,
musí je nejprve schválit člen-
ské země sedmadvacítky. Ty
zatím dávaly najevo rozdílné
postoje. HAL a ČTK

Před půlstoletím, 21. července 1972,
se odehrála série 22 bombových úto-
ků Irské republikánské armády (IRA)
v Belfastu. Během takzvaného krvavé-
ho pátku explodovala v průběhu asi
hodiny a půl, mezi druhou a půl čtvr-
tou odpolední, série bomb. Nálože
byly umístěny převážně v autech a vy-
buchly většinou na rušných místech.
Při útocích zahynulo celkem devět
lidí.
Krvavý pátek byl součástí období

nazývaného Troubles, které začalo
již na konci 60. let 20. století. Násilné

spory mezi sebou vedli republikánští
katolíci usilující o to, aby se Severní
Irsko odtrhlo a stalo se součástí Irska,
a unionisté, většinou protestanti, kte-
ří upřednostňovali setrvání v rámci
Británie.
Jedním z vrcholů tohoto období

byla takzvaná krvavá neděle 30. led-
na 1972, kdy vojáci britského pluku
v převážně katolickém Londonderry
zabili 13 neozbrojených účastníků
nepovoleného protestního průvodu.
Během roku 1972 zahynulo při nepo-
kojích v Severním Irsku 467 lidí. ČTK

Krátce

Začneme v srpnu šetřit?

Belfast. Krvavý pátek

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 21. července 2022 11

FilmMiroslava
Krobota vstupuje
dnes do kin.

Světovou premiéru si odbyla
Velká premiéra na festivalu
v Karlových Varech. Do hlav-
ních rolí nového filmu obsa-
dil režisér Miroslav Krobot
herce Pavla Šimčíka a hereč-
ku Ivu Janžurovou, kteří
ztvárnili svéráznou dvojici
vnuka a babičky. Dále diváci
uvidí Kláru Melíškovou, Ivu
Pazderkovou, Jenovéfu Boko-
vou či Jakuba Žáčka. Scénář
filmu napsal Miroslav Krobot
v tandemu s psychologem Lu-
bomírem Smékalem.
Herec Pavel Šnajdr (Pavel

Šimčík) má rád improvizaci
a stand-up. Hraní si užívá
i v normálním životě. Miluje
uvádět lidi do rozpaků a vy-
tvářet trapné situace, což
mnozí špatně snáší.

Ostatně na Pavlův humor
je alergická i jeho žena Mar-
kéta (Klára Melíšková), která
se snaží vyhořelý manželský
vztah řešit u psychologa (Ja-
kub Žáček). Když Pavel dostá-
vá nabídku poprvé režírovat
vlastní představení v olo-
mouckém kulturáku, na nic
nečeká, odjíždí z Prahy a ne-
chává za sebou krachující
manželství.
V Olomouci na něj čekámi-

lovaná babička, která má
v jeho představení vystupo-
vat. Hned po příjezdu se Pa-
vel u babičky seznamuje
se sympatickou pomocnicí
Mikinou (Iva Pazderková),
která jako jedna z mála jeho
humor chápe a dokáže při-
stoupit na hry, jimiž se babič-
ka a Pavel společně baví.
„Babička je pro Pavla mi-

lou bytostí, poslední pevni-
nou láskyplného vztahu, co
mu zbývá. Společně si vymýš-
lejí nejrůznější situace a dia-
logy, které docela vyděsí,

nebo přinejmenším překva-
pí, náhodné svědky,“ vysvět-
luje Iva Janžurová.
Od začátku Pavlova olo-

mouckého angažmá dost
věcí drhne. Ředitele kulturní-
ho domu Grunta (Miroslav
Krobot) nejvíce zajímají poli-
tické body, kulturu považuje
za trest a Pavlovu humoru vů-
bec nerozumí. Zkoušky se ro-
zeběhnou a premiéra se neza-
držitelně blíží. Věci všakmají
ještě jeden háček, s babičkou
něco není v pořádku... MET

Pavel Šimčík FALCON

Vlnu pobouření vyvolal ak-
ční film, který produkuje čín-
ská hvězda bojových umění
Jackie Chan. Snímek Home
Operation (Operace domů) se
částečně natáčí v syrském
městě Hadžar al-Asvad zniče-
ném občanskou válkou, na-
psal server The Guardian.
Film režiséra Sung Jin-siho

je inspirovaný evakuací sto-
vek čínských občanů z Jeme-
nu v roce 2015, kdy v zemi vy-
pukla občanská válka. Je prv-
ním společným natáčením
produkcí Číny a Spojených
arabských emirátů. Podle

agentury AFP Sung uvedl, že
záměrem filmu je oslavit Ko-
munistickou stranu Číny.
Záběry z natáčení filmu

ukazují čínský štáb a herce,
kteří se pohybují mezi zniče-
nými a opuštěnými budova-
mi, tankem a místními kom-
parzisty v oblečení v je-
menském stylu. Deník The
New Arab citoval syrského
novináře Farída Mahlúla, kte-
rý uvedl: „Je ostudné natáčet
takové filmy v troskách syr-
ských domů, které byly zniče-
ny Asadovým režimem, Rus-
kem a Íránem.“ ČTK

Mají letní scénu
Divadlo K. H. Máchy v Lito-
měřicích pokračuje v osla-
vách výročí 200 let od za-
ložení Letní scénou. Její
první ročník začne dnes.
Na programu jsou kromě
divadelních představení
také koncerty. Hrát se
bude na nádvoří. Počet
míst je omezený, proto or-
ganizátoři doporučují kou-
pit si lístky včas on-line
na webu, na recepci hra-
du či přímo v divadle.

Archivní snímky
Archivní a málo známé fil-
my o muzikantech a kape-
lách, které natočili čeští
režiséři v době studií
na FAMU, nabízí škola
na webu. Je jich asi 350.
Jsou mezi nimi práce zná-
mých tvůrců jako Ivana
Zachariáše nebo Marka
Najbrta a zachycují skupi-
ny a interprety jako třeba
Pražský výběr, Stromboli,
Hanu Hegerovou či Martu
Kubišovou. ČTK

Letní Letnou zaplaví i Češi
Mezinárodní festival nového cirkusu a divadla Letní Let-
ná je pro návštěvníky zárukou, že uvidí to nejlepší také
z českého nového cirkusu na jednommístě. O tom, že se
směle vyrovnají zahraniční konkurenci, přesvědčí tuzem-
ští umělci v Letenských sadech od 11. do 31. srpna. Udivo-
vat akrobatickým uměním, bavit i dojímat budou jak v ša-
pitó, tak zdarma pod širým nebem. Českou scénu už po-
druhé otevře AirGym Art Company, tentokrát se snovou
novinkou NonSen(s). Chybět nemůže matador českého
nového cirkusu Losers Cirque Company či Bratři v Tricku
(na snímku). Celkem přehlídku současného tuzemského
nového cirkusu zastoupí 17 uskupení. LETNÍ LETNÁ

inzerce

inzerce

Sýrie. Číňané točí
ve zničeném městě

Krátce

Velká premiéra.
Nevšední humor



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 21. července 2022 12

„Ten sudí
se

skácel sám!“

PETR KLIMECKÝ
Facebook

1. rozpínavá látka
2. písmena á (hovor.)
3. pneumatika (slang)
4. tkanina kolem krku

5. popis postupu
6. základní myšlenka
7. značka na šperku
8. jméno filmové lvice

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Zdravotní škola II (1/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Ďáblova lest (1/3)

Noc hadů. Krimifilm (ČR, 2009)
21.15 Deník šílenémanželky

Komedie (ČR, 2001)
22.45 Hercule Poirot
00.20 Svědek

Drama (USA, 1985)
02.15 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby – letní

speciál
05.15 Etiketa
05.30 Události v regionech

15.55 Největší tankové bitvy III
16.45 Takhle to děláme

vMoskvě
Komedie (Fr., 1986)

18.15 Sto divů světa II (4/13)
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Bídníci (4/4)

Drama (Fr./It./Šp./N, 2000)
21.30 To já ne, to on

Komedie (Fr., 1980)
23.05 Desatero hříchů II (4/6)
23.50 Balthazar II (2/10)
00.45 Letecké katastrofy
01.30 Průšvihy první republiky

(3/8)
02.00 Před půlnocí

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.45 Hospoda (22)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Malý pitaval z velkého

města (6)
Jupiter. TV seriál (ČR, 1982)

21.25 Malý pitaval z velkého
města (7)

22.35 Policie Chicago VI (5)
23.30 Dr. House (1)
00.25 Dr. House (2)
01.15 Policie Chicago VI (5)
01.55 Specialisté (96)
02.45 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (109)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Jurský park 3

Dobrodružný film (USA, 2001)
22.05 Inkognito
23.20 Ano, šéfe!

Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

00.25 Z místa činu
01.25 Vůně zločinu IV (2)

Tajná operace. Krimiseriál
(Ukr., 2019)

02.40 Komisař Rex (1)
Konečná stanice Vídeň.
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

04.35 Rozpal to, šéfe!

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.30 UŽÍT CHORVATSKO
14.50 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
19.30 LÉTO NA FESTU: Colours

of Ostrava
19.35 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 ZRĆE VLOG
22.35 O black list fresh
23.30 O black list party
0.00 ZRĆE VLOG
0.05 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 9,1 °C (1996) 36,1 °C (1998) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

32/36 °C 28/32 °C 26/30 °C 27/31 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 21. července 2022 13

Klára Berková
Naprosto nijak.
Topím briketami

nebo svým dřevem.
NÁUŠNICE

Řešení sudoku

LOVCI LEBEK
V ekvádorskémměstě Cuenca se kromě katedrály a české hos-
pody nachází daleko víc zajímavých věcí – například etnogra-
fické muzeum Pumapungo a zároveň archeologické naleziště
incké kultury. Stával zde chrám slunce i chrám boha stvořite-
le a dodnes jsou zde k vidění zemědělské terasy a pozůstatky
osídlení.
Muzeum však láká své návštěvníky zejména kvůli představe-
ní etnických skupin, které v Ekvádoru žijí. Šuárové jsou etni-
kum, o kterém psali už Zikmund a Hanzelka ve své knize
Za lovci lebek, vyskytují se na jihu Amazonie a v dnešní
době se odhaduje, že šuársky mluví asi 40 až 50 tisíc obyvatel.
Šuárové se živí zemědělstvím, rybolovem a také sběrem ovo-
ce a plodů. Mně osobně připadala nejzajímavější část muzea

věnovaná rituálu, kdy
vzniká takzvaná tsantsa,
rituálně zmenšená hlava
protivníka.
Pro Šuáry je to tradiční
obřad, který měl za úkol
udržet ve světě rovno-
váhu dobra a zla, a tedy
potrestat zločin, v součas-

nosti tuto roli pochopitelně plní zákony.
Poté, co byl protivník zabit, mu byla uříznuta hlava a začal ná-
ročný proces zmenšování její kůže až na velikost pěsti. Bylo
důležité hlavu zespodu zašít, aby zlý duch nemohl uniknout
a napáchat škody nebo se pomstít tomu, kdomu hlavu uřízl.
Byla to zároveň taková trofej.
Nyní je rituální tvorba tsants z lidských lebek zakázaná ekvá-
dorskými zákony, ale dodnes se předává mezi generacemi po-
vědomí o tom, jak hlavu zmenšit, a proto se rituál provádí
na hlavách lenochodů.
Pro šuárské chlapce je to rituální přechod do dospělosti, ne-
smírně zajímavý, no nemyslíte?

Jana Květoňová
Mě se nedotkne,

my v Odoleně Vodě
nemáme plyn.

Jaroslava Pitařová
Budu jíst

studené pokrmy
a mrznout.

Jak se vás dotkne nedostatek plynu?

Anketa

Oázy pohody
a osvěžení
Vzhledem k úpornému ve-
dru je dobré využívat ne-
jen koupaliště a vůbec
vodní plochu řeky Vltavy,
ale i četné parky v našem
hlavním městě. V Praze 5
je těchto parků hned ně-
kolik, nejzajímavější je
park Santoška a pod ním
park Na Skalce. Oba pro-
šly v posledních letech
řadou příznivých proměn
– vedle vzrostlých stromů
přibylo množství keřů,
stejně jako dalších rostlin,
a to podél cestiček s četný-
mi lavičkami pro poseze-
ní. Na Santošce je dětské
hřiště pro nejmenší i větší
děti – nejrůznější cvičební
náčiní je přizpůsobené
prostoru v parkové úpra-
vě. V parku Na Skalce je
zase jezírko a ze skály vy-
budovaný vodopád směřu-
jící do tohoto jezírka. To
kdysi, když nebylo takové
sucho jako letos, bylo
neustále naplňováno vodo-
pádem.

KAREL BOGNER, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Co si počít, když se tropická vedra zakousnou do betonové
džungle?@x.alenadudova.xmámoc hezké doporučení.
„32 stupňů na teploměru? Co dělat jiného než popíjet
na balkoně!“ #léto #dovolená #létoveměstě #drink #32°
#meteo #mojemetro #limo #vedro

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Bylo důležité hlavu
zespodu zašít, aby
zlý duch nemohl
uniknout.



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 261823

Práce - nabídka
• PRÁCE na POKLADNĚ za
151-167 Kč/hod, zaškolení,
směny si volíte sami-online re-
zervace, prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den. Tel.:
222534534261597

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, prodejny
v Praze a okolí, zálohy. Tel:
222534534, www.creditc-
zech.cz261616

• Recepční - Štěrboholy pro
osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se o denní 12 hod smě-
ny (Po-Pá). Poloviční úvazek
na cca 120 hod. Plat 110,-Kč /
hod. Nástup možný od
1.8.2022 . Tel: 734 513 843262087

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 20.000-25.400 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 262048

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
800/den – výplata 1x týdně,
HPP 17.000-21.800 + 13., 14.
plat, aj. Vol. zdarma
800566924262049

• KOMWAG přijme řidiče sk.
B, praxe s křovinořezem pod-
mínkou. HPP 22.500 – 27.000
+ 13., 14. plat, výroční odmě-
ny, aj. Volejte zdarma
800566924262050

• NABÍZÍME 157,80-165
Kč/hod za pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva. Práce v týd-
nu nebo o víkendech, praxe
není třeba, zaškolení.
Tel.: 222534534 261635

• KOMWAG přijme zámeční-
ka, praxe ve svařování pod-
mínkou. HPP 24.000-28.000 +
13., 14. plat, výroční odměny,
aj. Volejte zdarma 800566924 262047

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace jsou zveřejněny na
webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 05.08.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Mgr. Pala-
sová, tel. 220 189 750. 261793

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13, 14
plat, strav., přísp. na dovole-
nou, aj. DPP 600/den čis., výpl.
1x týdně. Vol. zdarma
800566924262051

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 8, 9 a 4 - Modřany. Po-
chůzková činnost, práce s PC
na DPP a směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h.262055

• Hotel v centru Prahy přijme
denní/noční recepční. Znalost
Čj, Aj a práce na PC. Plat 27
000 Kč + bonusy. Kont.:
coo@aurelihotels.com,
tel.: 602424502 262080

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Pohovor na
tel. 702005903. 262082

• TOALETÁŘKU na veřejné
WC v centru Prahy. Nejedná se
o metro ani nádraží. Férový
přistup, HPP, brigáda, vhodné
i pro svěží důchodkyni.
Tel. 731731393262090

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR. Nástup ihned.
Tel.: 800400111 261975

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Bezpečnost-
ní pracovník do muzeí v rámci
Prahy. Požad. čistý TR. Nástup
ihned. Tel. 800400111 261978

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 260697

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665261497

Knihy a časopisy

Nemovitosti - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261035

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 260722

• Koupím byt, RD, chatu, po-
zemek v Praze a okolí. Stav ne-
rozhoduje. Jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším.
T: 777088490 261832

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088261718

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

HEIDI JANKŮ
„Užívám si život, jako by mi bylo
pětadvacet. Tehdy jsem
na to neměla čas.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Letní speciál týdeníku 5plus2 čtěte na www.5plus2.cz

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Vysokoškolská kolej UK na Praze 4 hledá

ELEKTRIKÁŘE
Vyhláška 50 podmínkou, DPPna 2dny v týdnu.

Info na tel.:605200052
nebo email:martina.dolejsi@kam.cuni.cz

hledáme zaměstnance :
RECEPČNÍ - PRAHA4

OSTRAHARECEPCEPRAHA4

t.č. 724 793 669

G4S Secure Solutions (CZ) a.s.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz AUTO čtvrtek 21. července 2022 15

Milé překvapení.
Tohle auto zvládá
zatáčky levou
zadní. Vlastně
i pravou zadní.

Stylový liftback s logem R.
Hlavním logem je však VW,
to je jasné, „erko“ dává vědět,
že máme před sebou sportov-
ní provedení známéhomana-
žerského kupátka Arteon
od Volkswagenu.
Abyste si ale nemysleli, ne-

jde o nějakého suchého ně-
meckého jupíka v kvádru. Po-
dívejte se jen na tu siluetu. To-
hle kupé umí parádně vystr-
čit rohy. Sice nemá pod kapo-
tou šestiválec, což by mu set-
sakra slušelo, ale i tak porce
235 kW na zábavnou jízdu
stačí. Hodně mile mě překva-
pil podvozek, který drží auto
v zatáčkách při sportovní
jízdě a přitom je celý ten kus
techniky ódou na pohodlí!
Přeplňovaný dvoulitrový

čtyřválec s přímým vstřiková-
ním benzinu má neskuteč-
nou chuť jít vpřed. Při se-

šlápnutí plynu auto ochotně
vystřelí, dobrou práci odvádí
sedmistupňový dvouspojko-
vý automat, který se naučil
přenášet maximální točivý
moment motoru už od první-
ho stupně. I turbo tu má ja-
kousi zvláštnost – vracející se
výfukové plyny jsou chlazené
kapalinou, což pomáhá jeho
výkonu. Důležité je ale to pís-
meno R. Auto je oproti klasic-
kému Arteonu o 20 mm níže
k zemi, ale hlavně – jeho po-
hon všech kol se pyšní systé-
mem R-Performance Torque
Vectoring. Ten je tvořený roz-
vodovkou zadní nápravy s ví-
celamelovou mezinápravo-
vou spojkou, která variabilně
rozděluje hnací sílu nejen
mezi přední a zadní nápravu,
ale i mezi obě zadní kola.
Může se tak stát, že se lehce
sklouznete při výjezdu zatáč-
kou. Ale to už fakt musíte
chtít. Jinak je Arteon R stabil-
ní a přesný – to, jak rozhazu-
je sílu mezi kola, mimocho-
dem závisí i na poloze volan-
tu a pedálu plynu. Hezké
auto s velkým kufrem, prak-
tické, manažerské a k tomu
sporťák. To se Volkswagenu
povedlo. PETR HOLEČEKZákladní objem kufru je 563 litrů, ukrývá i rezervní kolo.

Infotainment Discover Pro má 9,2" dotykovou obrazovku.

Automobilky v Česku vyrobi-
ly v prvním pololetí
606 909 osobních aut, mezi-
ročně o 8,5 procenta méně.
Díky úspěšnému květnu

a červnu ale umazaly dvojci-
ferný pokles ze začátku roku.
V samotném červnu produk-
ce stoupla o 21,6 procenta –
na 125 374 vozů. Oznámilo
to včera Sdružení automobi-

lového průmyslu. Škoda
Auto vyrobila v prvním polo-
letí ve svých tuzemských zá-
vodech 351 006 osobních au-
tomobilů, tedy o 16,6 procen-
ta meziročně méně.
Hyundai zvýšil produkci

o 17,1 procenta, na
166 800 vozů, a výroba Toyo-
ty v Kolíně klesla o 10,7 pro-
centa – na 89 103 aut. U Ško-

dy tvořily hybridy a elektro-
mobily 9,7 procenta produk-
ce, u Hyundai 18 procent
a u Toyoty polovinu vyrobe-
ných vozů.
„Na celkové produkci se

projevilo zlepšení situace
v dodavatelsko-odběratel-
ských řetězcích, především
na trhu s polovodičovými
čipy, i flexibilní reakce větši-

ny výrobců při zajišťování do-
dávek surovin a dílů přeruše-
ných po vpádu ruských vojsk
na Ukrajinu,“ uvedl prezi-
dent sdružení Martin Jahn.
„Stále ale musíme brzdit

přehnaný optimismus. Přede-
vším v souvislosti s covidový-
mi opatřeními v Číně panuje
na trzích nejistota z dalšího
vývoje,“ dodal. ČTK

PAVEL
URBAN
hlavní editor

Prvních deset BMW540i xDri-
ve Touring ve speciálním pro-
vedení pro dálniční hlídky
převzali zástupci policie. Z cel-
kem 70 aut, na něž má policie
uzavřenou rámcovou smlou-
vu, jich 40 bude v uniformě
a 30 anonymních. Na rozdíl
od škodovek, které v „utaje-
ném“ provedení pro službu
u policie mají blikačky za
okny viditelné díky výřezům
v zatemňovací fólii, budou po-
licejní BMW hůře odhalitel-
ná. Auta bez policejního stej-
nokroje nemají ani prutovou
anténu na střeše. Zůstala jen
u bavoráků v barvách policie
s majákem na střeše. iDNES.cz

Za to, jak je šikovné, si auto zaslouží květinu. Arteon v provedení R startuje na částce 1 659 900 korun. 3x METRO

BMW 540i v barvách BMW

Umělecký kus auta

Jak to vidím já

Mentor?
Ministerstvo dopravy se
u nových návrhů na změ-
ny u řidičských oprávně-
ní inspirovalo v zahrani-
čí. Například nedočkaví
mlaďoši, kteří by chtěli
řídit co nejdříve, mohou
usednout za volant už
od 17 let pod dohledem
mentora. To má přispět
k větší bezpečnosti na sil-
nicích. Oním mentorem
může být člověk, jenž
má řidičák aspoň deset
let. Tedy i já, který řídím
jen výjimečně. Mentor
má pomoci mladým
osvojit si správné návy-
ky za volantem. To bych
určitě v dostatečné míře
nesvedl. Pokud to bude
pro mladého studenta je-
diná možnost, jak pře-
klenout onen rok, než
bude moct řídit sám, a
nikoho jiného zkušeněj-
šího nebude mít po
ruce, je tento model pře-
ce nebezpečný. A znáte
Čechy, vždy si umí „pora-
dit“. Takže si mladí tře-
ba i někoho v roli „men-
tora“ zaplatí.

Výroba vozů. Meziročně klesla

Stíhačky. Na
dálnici půjdou
těžko poznat



www.metro.cz SPORT čtvrtek 21. července 2022 16

Tisíce fanoušků
chtějí, aby srbský
tenista startoval
na US Open, i když
není očkovaný pro-
ti covidu-19.

Po patáliích v Austrálii na za-
čátku roku nesmí podle pravi-
del Spojených států americ-
kých neočkovaný tenista No-
vak Djokovič přicestovat
na další grandslam US Open,
který začne v New Yorku 29.
srpna. Není totiž naočkován
proti koronaviru. Téměř dva-
náct tisíc lidí ale podepsalo
on-line petici za to, aby zde
Djokovič mohl hrát.
Autoři petice na serveru

change.org vyzývají Americ-
kou tenisovou asociaci
(USTA), aby zatlačila na ame-
rickou vládu: „V této fázi pan-
demie není naprosto žádný

důvod pro to, aby nemohl
Djokovič hrát na US Open
2022. Americká vláda a USTA
musí společně pracovat
na tom, aby mohl startovat.“
Bývalá světová jednička

a jednadvacetinásobný grand-
slamový vítěz Djokovič je od-
půrcem povinné vakcinace
proti covidu-19. Nemohl kvů-
li tomu v lednu obhajovat loň-
ský titul na grandslamu vAus-

trálii, odkud byl vyhoštěn.
Směl startovat na Roland

Garros a ve Wimbledonu,
kde před deseti dny získal ti-
tul, US Open ale znovu může
být bez něj. Podle aktuálních
pravidel musí být cestující
do USA plně očkovaní a musí
předložit potvrzení před ná-
stupem do letadla.
Srb figuruje mezi přihláše-

nými hráči, jejichž seznam
včera zveřejnili pořadatelé
newyorského grandslamu.
Místo v hlavní soutěži má au-
tomaticky jisté na základě po-
stavení v žebříčku ATP.
Djokovič už letos kvůli chy-

bějící vakcinaci přišel o ame-
rické turnaje Masters v Mia-
mi a Indian Wells. „Rád bych
v USA hrál, ale v současnosti
to není možné. Nic s tím ne-
nadělám, počkáme a uvidí-
me. Je na americké vládě, zda
povolí neočkovaným lidem
vstup do země,“ řekl Djoko-
vič ještě před začátkemWim-
bledonu. ČTK

Srb Novak Djokovič AP

Pražská „S“
Fotbalisté Sparty zahájí
dnes doma úvodním zápa-
sem 2. předkola Evropské
konferenční ligy proti nor-
skému Vikingu Stavanger
novou sezonu. Pražané se
v minulých dvou ročnících
představili v základní sku-
pině Evropské ligy, tento-
krát ale na cestě do hlavní
fáze třetí pohárové soutě-
že musí zvládnout tři před-
kola. Soutěžní premiéru si
na lavičce letenského cel-
ku připíše dánský trenér
Brian Priske. Ve stejné fázi
soutěže začne dnes také
Slavia, konkrétně na hřišti
gibraltarského outsidera
St Joseph’s. Český vicemis-
tr chce potvrdit roli jasné-
ho favorita a vytvořit si pří-
znivou výchozí pozici do
domácí odvety. Oba zápa-
sy začínají v 19 hodin. ČTK

Vedení Světové atletiky (WA)
uvažuje pro budoucnost
o zkrácení mistrovství světa,
aby byl programkompaktněj-
ší. Aktuální šampionát v Eu-
gene nabízí 49 medailových
soutěží v deseti dnech. „Mám
to v hlavě. Myslím, že o tom
musíme začít uvažovat,“ uve-
dl prezident WA Sebastian

Coe. Podle bývalého špičkové-
ho britského atleta je v pro-
gramu MS hodně hluchých
míst a v některých dnech
málo finálových soutěží. Pří-
padná reforma není kvůli te-
levizním právům možná
do roku 2024. „Poté bychom
mohli dát nějaké doporuče-
ní,“ řekl Coe. ČTK

Koaliční poslanci chtějí nove-
lou zákona o podpoře sportu
změnit fungování Národní
sportovní agentury. Měla by ji
řídit pětičlenná rada v čele
s předsedou, členy by jmeno-
vala a odvolávala vláda na ná-
vrh premiéra. Vznikla by též
desetičlenná dozorčí komise,
pět míst by volili poslanci
a zbytek senátoři. Novelu
představili zástupci STAN,
ODS a Pirátů. Předsedu agen-
tury, jímž je Filip Neusser, po-
dle legislativy jmenuje a odvo-
lává vláda, dvamístopředsedy
ale vybírá on. Šéf agentury by
podle novely měl mít vysoko-
školskémagisterské vzdělání.
Ony změny mají jít v ruku
v ruce s jednáním o penězích
pro sport pro příští rok. ČTK

Zlato na závěr
Pistoláři Martin Podhráz-
ký, Tomáš Těhan a Matěj
Rampula vyhráli na závěr
Světového poháru v Kore-
ji týmovou soutěž v rych-
lopalbě. V Čchang-wonu
porazili ve finále indické
soupeře 17:15 a vynahra-
dili si zklamání z indivi-
duálního měření sil.

K Plíškové Friedl
Bývalou světovou teniso-
vou jedničku Karolínu
Plíškovou bude trénovat
Leoš Friedl. Wimbledon-
ský vítěz ve smíšené
čtyřhře z roku 2001 nahra-
dí Němce Saschu Bajina,
se kterým česká hráčka
ukončila spolupráci minu-
lý týden po 20 měsících.

S neporaženým
Profesionální boxer Vasil
Ducár se 6. srpna v Shef-
fieldu utká o evropský ti-
tul organizace IBF v křížo-
vé váze. Soupeřem mu
bude Brit Jordan Thomp-
son, který zatím ve 13 zá-
pasech nenašel přemožite-
le. Ducár má bilanci 11 vý-
her a pět porážek. ČTK

Wightman překvapil i otce
Jake Wightman (na snímku) se v Eugene stal druhým brit-
skýmmistrem světa v běhu na 1500 metrů. Jeho životní
úspěch na stadionu Hayward Field prožil v roli hlasatele
i jeho otec a trenér v jedné osobě Geoff. Ten ohlásil i me-
dailový ceremoniál. „Co víc bych si mohl přát?“ řekl Jake
Wightman. Když proběhl cílem finále zcela nečekaně
jako první, ozvalo se stadionem mimo jiné konstatování
nadšeného a dojatého hlasatele: „Tohle je můj syn a je
to mistr světa!“ Geoff Wightman, který atletické dění ko-
mentuje na stadionech už mnoho let, prý při hlasovém
doprovodu závodů svého syna nikdy na příbuzenský
vztah nepoukázal. Nyní na pár sekund ztratil slova. AP

Čísla dne

17.
Tadej Pogačar vybojoval na
Tour de France v 17. etapě tře-
tí letošní vítězství. Dál vede
Dán Jonas Vingegaard.

1. – 3.
Bývalí čeští tenisté Tomáš Ber-
dych a Radek Štěpánek se od
1. do 3. srpna zúčastní v chor-
vatské Pule nové týmové sou-
těže Legends Team Cup.

1:2
Fotbalisté Plzně včera na
úvod 2. předkola Ligy mistrů
zvítězili v Helsinkách 2:1. ČTK

Za Djokoviče lidé
bojují přes petici

Atletika. Zvažuje
pro šampionát změny

Poslanci. Chtějí
změnit systém
pro agenturu

Krátce


